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Wynalazek dotyczy urządzenia kierującego po¬
jazdami mechanicznymi za pomocą wszystkich
czterech kół i polega na zastosowaniu przekładni
kierowniczej kół przednich do równoczesnego
kierowania kołami tylnymi. Znamienną cechą
wynalazku jest ponadto urządzenie, dzięki któ¬
remu kierowanie tylnymi kołami następuje do¬
piero począwszy od pewnego określonego skrętu
przednich kół. Odbywa się to za pomocą dodat¬
kowego, wewnętrznego uzębienia ślimacznicy kie¬
rowniczej, które zazębia się z kołem zębatym
dźwigni kierowniczej tylnych kół. Wewnętrzne
uzębienie ślimacznicy kierowniczej ma w swej
części środkowej przerwę. Dopóki koło zębate
dźwigni kierowniczej tylnych kół znajduje się
w zakresie tej przerwy uzębienia wewnętrznego,
dopóty jego dźwignia jest zablokowana i tylne
koła nie podlegają kierowaniu. Zablokowanie to
powoduje segment pierścieniowy osadzony na osi
dźwigni kierowniczej tylnych kół tkwiący
w żłobku pierścieniowym ślimacznicy kierowni¬
czej przednich kół. Żłobek pierścieniowy na obu
swych końcach rozszerza się. Gdy obrót ślimacz¬
nicy doprowadzi do zazębienia się jej z kołem

zębatym dźwigni tylnych kół, wówczas segment
pierścieniowy znajdzie się już w rozszerzonej
części żłobka kołowego i będzie mógł obrócić się
dokoła swej osi. Tym samym odblokuje system
kierowniczy tylnych kół.

Ponieważ w niniejszym wynalazku jedna ko¬
lumna kierownicza, jeden ślimak i jedna tylko
ślimacznica spełniają zadanie kierowania za¬
równo przednimi, jak i tylnymi kołami, objętość,
ciężar i koszty zespołu kierowniczego ulegają
obniżeniu. Zaleta znanych dotychczas systemów
kierowania wszystkimi czterema kołami, polega¬
jąca na trafianiu tylnych w ślady przednich kół,
nawet przy małych promieniach skrętu, zostaje
w wynalazku zachowana.

Na rysunku przedstawiony jest przykład wy¬
konania wynalazku, przy czym fig. 1 przedsta¬
wia zespół kierowniczy według wynalazku w wi¬
doku bocznym, a fig. 2 — szczegół fig. 1. Ślimak 1
działa na koła przednie za pomocą ślimacznicy 20
i dźwigni kierowniczej 20'', na koła tylne zaś —
za pomocą dźwigni 23, której koło zębate 22 za¬
zębione może być z uzębieniem wewnętrznym
ślimacznicy 2\ lub 21'.



Przerwa w tym uzębieniu, oznaczona na fig. 1
liczba $4, Dowo^.uje, £ę tylne koła nie są fero¬
wane, gdy skręt przednich kół jest niewielki. Oś
obrotu dźwigni 23, oznaczona na rysunku liczbą
23", przesunięta jest w stosunku do osi obrotu 20"
dźwigni 20' kół przednich o odległość rt.

Na czołowej ścianie koła zębategp 22 dźwigni
kierowniczej 23 zamocowany jest osiowo segment
kołowy 25. Krzywizna jego odpowiada promie¬
niowi ri, a położenie jego jest tak ustalone, że
w czasie jazdy po prostej znajduje się on dokład¬
nie w środku łuku ślimacznicy.

Dopóki koło zębate 22 znajduję się w przerwie

uzębienia wewnętrznego ślimacznicy 24, tj. po¬
między 21 i 21', dopóty segmenj kołowy 25 tkwi
w żłobku 26 posiadającym odpowiadającą mu krzy¬
wiznę n dokoła osi 20". Segment kołowy nie
może obrócić się w żłobku, a ponieważ stanowi
sztywną całość z kołem zębatym 22 i dźwignią 23,
zatem układ kierowniczy kół tylnych jest zablo¬
kowany.

Żłobek ślimacznicy 26 zakończony jest po obu
stronach rozszerzeniami 27 i 28. Rozszerzenia te
są tak umieszczone, aby przy odpowiednim skrę¬
cie ślimaka i ślimacznicy, gdy koło zębate 22 za¬
zębia się z uzębieniem 21 lub 21', segment 25
znalazł się już w przestrzeni 28 lub %1, a więc
nie blokował układu kierowniczego tylnych kół.
Począwszy zatem od pewnego kąta obrotu kół
przednich zwalnia się zablokowanie dźwigni kie¬
rowniczej kół tylnych, a równocześnie we¬
wnętrzne uzębienie ślimacznicy zazębia się z jej
kołem zębatym i powoduje odpowiedni jej obrót

Zastrzeżenia patentowe

1. Kierowanie czterokołowe pojazdów mechanicz¬
nych, w którym przekładnia kierownicza kół
przednich kieruje również kołami tylnymi
w ten sposób, że wychyla je dopiero po prze¬
kroczeniu pewnego kąta wychylenia kół przed¬
nich, znamienne tym, że wycinek koła ślima¬
kowego (20) kierującego kołami przednimi za¬
zębia się swoim uzębieniem wewnętrznym
(21,21') zczołowym kołem zębatym (22) dźwigni
kierowniczej (23) kół tylnych i obraca ją.

2. Kierowanie czterokołowe według zastrz. 1,
znamienne tym, że dotąd, dopóki koło zębate
(22) dźwighj kierowniczej (2$) tylnych kół
znajduje się w obszarze przerwy (24), dźwignia
kierownicza (23) Jylnych kół nie może się
obrócić, gdyż segment pierścieniowy (25) dźwi¬
gni kierowniczej (23) tylnych kół prowadzony
jest w żłobku pierścieniowym (26) wycinka koła
ślimakowego systemu kierowniczego kół przed¬
nich (20), przy czym żłobek ten zakończony jest
poszerzeniami (27, 28) na swych obu końcact},
które w równych położeniach obrotu wycinka
(20), przy których zazębienia wewnętrzne (21,
21') wycinka koła ślimakowego (20) zazębiają
się z kołem zębatym (22) dźwigni kierowniczej
(23) tylnych kół, obejmują segment pierście¬
niowy (25), a tym samym pozwalają na obró¬
cenie się tęgp segmentu pierścieniowego (25)
wraz z dźwignią kierowniczą {23).

3. Urządzenie do wykonywania sposobu według
zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że uzębienie we¬
wnętrzne (21, 21') posiada w środku swym
przerwę (24).
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